Celebrans consistens ad funus, illud aspergit aqua benedicta, ter, in medio, a dextris et a sinistris, nihil dicens ; et deinde mox alta voce inchoat antiphonam *Si iniquitates* (3), eamdem non perficiendo, sed ea inchoata, subjungit psalmum *De profundis*; in cuius fine dicit in singulari numero *Requiem æternam dona ei*, et tunc totam repetit antiphonam : *Si iniquitates observaveris, Domine : Domine, quis sustinebit.*

245. Dictis precibus, funus effertur ; et omnes procedunt ad ecclesiam, primo confraternitates laicorum, deinde, deferens aquam benedictam, et crucifer cum ceroferariis, qui a funere celerius, medii inter alios, procedunt, ut suo ordine ante clerum incedere possint ; tum clerus regularis et sæcu-

(1) S. R. C. 11 Nov. 1641, n. 772.

(2) S. R. C. 14 Mart. 1903, Stabian.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 160, n. 4.

laris, eodem ordine quo venerunt; tandem celebrans præcedens feretrum luminibus stipatum; inde sequuntur alii funus comitantes, et pro defuncto sub silentio Deum rite deprecantes.

Funus deferendum est, ut rituale præscribit, vel manibus vel super humeros. Si dignitas defuncti exigat, ut currus ipsum associent, vacui post cæteros funus comitantes subsequi possunt (1). Usus tamen tolerari potest, quo funus currui imponatur, atque parochus et clerus sacris vestibus induiti erectaque cruce illud ducant : quia Ecclesiæ ritus jubet, fidelium cadavera, utcumque deferuntur, sive ad ecclesiam sive ad cœmeterium, semper a sacerdote esse associanda (2). « Laici cadaver, quolibet generis aut dignitatis titulo prædictus ille fuerit, clericu*m* ne deferant, sed laici, » quia, licet deferre mortuos sit opus pietatis et misericordiæ, est tamen simul actus servitutis, quem laicis a clericis præstari minus decet. Clericorum cadavera a laicis deferri possunt; laudabiliter tamen deferuntur a clericis ejusdem ordinis et qualitatis, cujus erat defunctus, vel ab inferioribus, si non per totam viam, saltem pro elatione e domo per aliquot passus, et iterum ad ingressum ecclesiæ, ut fraternæ charitatis inde appareat exemplum. Clerici feretrum deferentes, superpelliceo induiti esse possunt, stola autem aliisve paramentis parati esse nequeunt (3). Minus decet, quod feminæ funus quamvis feminæ defunctæ deferant (4). In deferendo funere præstantissimi viri licet, ut aliquot nobiles fimbrias panni funebris apprehendant, sed hoc quoad ecclesiasticos, in funere etiam sacerdotis licet nobilis, prohibetur (5).

Cadavera recto tramite et via breviori ad ecclesiam deferenda sunt, dummodo via sit commoda et decens (6). Si diffi-

(1) Baruffaldus tit. 56, n. 97; Cavalieri tom. 3, dec. 158.

(2) S. R. C. 5 Mart. 1870, n. 3212; 15 Julii 1876, n. 5405.

(3) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 3110, 15.

(4) Baruffaldus tit. 54, n. 146; Cavalieri tom. 3, dec. 162, n. 3.

(5) S. R. C. 20 Sept. 1681, n. 1676; 22 Mart. 1862, n. 3110, 15.

(6) Cong. Ep. 11 Dec. 1615, apud Cavalieri tom. 3, dec. 132, qui plures exceptiones adducit.

cultas excitetur, ad parochum spectat declarare per quam viam sit incedendum (1).

246. Statim ac parochus ante feretrum de domo procedit, gravi voce intonat antiphonam *Exultabunt Domino*, quæ non duplicatur (2); cantores inchoant ps. *Miserere* (3); et si longitudo itineris postulaverit, dicuntur psalmi graduales, vel alii ex officio mortuorum. Hi psalmi devote, distincte, gravique voce recitantur, ad sumnum secundo tono Gregoriano cantantur (4), et in fine cujuslibet psalmi additur *Requiem æternam dona ei* in singulari numero. Nihil impedit per viam recitare psalmos, qui postea in officio defunctorum repetendi sunt, quia distinctæ sunt partes (5).

Ad ingressum ecclesiæ cessat cantus psalmi, concluditur cum versu *Requiem æternam dona ei*, et repetitur antiphona *Exultabunt Domino ossa humiliata*. Deinde ecclesiam ingressi, cantant responsorium *Subvenite Sancti Dei*, cantore incipiente, et clero alternatim respondente.

247. In Ecclesia clerici se dividunt in duas lineas, quarum una se constituit ex parte evangelii, et altera ex parte epistolæ; ita ut juniores cruci, et seniores seu digniores celebranti sint viciniores, et in eorum medio feretrum deponatur. Crucifer et celebrans se sistunt ut dicetur n. 251. Funus non est aspergendum aqua benedicta, neque responsorium *Subvenite* cum oratione concludendum; sed feretro deposito et cantu finito, omnes discedunt præcedente crucifero cum aliis, ut de processione dictum est, nisi nec officium defunctorum, nec missa dicenda sit, et absolutio immediate incipienda sit; aut nisi officium defunctorum, missa et absolutio ad aliam horam differantur: in quo ultimo casu post responsorium *Subvenite* addi possunt *Kyrie eleison*. *Pater noster*, oratio *Absolve* cum aspersione (6).

(1) Lucius Ferraris *parochus* art. 3, n. 31.

(2) Bauldry p. 3, c. 15, n. 5.

(3) S. R. C. 1 Dec. 1742, n. 2570.

(4) Baruffaldus tit. 36, n. 88; Cavalieri tom. 3, dec. 163, X.

(5) Cavalieri ibid. IV et seq.

(6) S. R. C. 7 Sept. 1850, n. 2983, 4.

Not. crucem non esse statuendam et relinquendam ad fereum, dum divina peraguntur officia, sed præferendam clero, dum ad chorum vel sacristiam pergit, et iterum præferendam, dum post missam ad feretrum pro absolutione accedit, prout rubricæ præscribunt (1).

DISPOSITIO FERETRI EJUSQUE ORNATUS ATQUE OFFICII
EXEQUIALE IN ECCLESIA.

248. Feretrum deponendum est : 1º in medio ecclesiæ absque exceptione personarum, quia rituale non distinguit, et cæremoniale Ep. (2) idem pro seretro defuncti Episcopi præscribit. Si in medio ecclesiæ aliquod adsit impedimentum, vel consuetudo sit contraria, in oratoriis vel capellis lateribus collocari potest (3). 2º Deponi potest super pavimentum vel super lugubrem machinam pro loci consuetudine. 3º Ita ponendum est, ut si sit corpus laici vel clerici inferioris sacerdote, quacumque dignitate effulserit, sit pedibus versus altare majus, vel si deponatur in oratorio aut capella, cum pedibus versis ad ejus altare; si autem sit corpus presbyteri, habeat caput versus altare. Quod idem servatur quando cadaver sacerdotis non potuit in ejus exequiis deferri ad ecclesiam; quo in casu censetur moraliter præsens (4).

In circuitu feretri ponuntur cerei accensi in scannis cum foraminibus vel super candelabra ferrea aut lignea nigro colore picta. Fas autem non est uti candelabris, quæ adhibentur in altari vel ad ornatum ecclesiæ (5).

Feretrum cooperiri solet panno. Hic pannus nigri semper coloris esse debet, et non albi, neque super feretrum virgignum (6). Medium ejus insignitur signo crucis (7) albi colo-

(1) Cavalieri tom. 3, dec. 173 ad 5, et 240 ad 5.

(2) Lib. 2, c. 38, n. 25.

(3) Baruffaldus tit. 36, n. 131.

(4) S. R. C. 20 Jun. 1899, n. 4034, 3.

(5) Martinucci lib. 4, c. 9, n. 1; Cuppinus anno 1766, n. 5.

(6) Tom. I, n. 149. S. R. C. 21 Jul. 1855, n. 3055, 11.

(7) Castaldus lib. 2, s. 9, c. 5, n. 3.

ris (1), vel satius rubri (2). Si hæc crux albi vel rubri esse possit coloris, non videtur ratio cur etiam esse non possit coloris flavi, sicut in his locis communiter fieri solet. In panno imagines mortuorum inseri, aut flammæ depingi possunt.

Insignia quoque honorifica gradus et dignitatis defuncti ad latera vel ad pedes defuncti apponi possunt, sicut etiam stemmata gentilitia e feretro pendentia; signa autem cuiuscumque societatis ab Ecclesia damnatæ ulli feretro superimponi non licet (3). Pallia vel alia altaris ornamenta ad ornatum feretri vel tumbæ per rituale Romanum adhiberi prohibentur; et hæc prohibitio multo magis ad manipulos et stolas, aliaque sacrorum ministrorum paramenta extensa censenda est (4). Cum autem hæc ad ornatum feretri adhiberi tantum prohibeantur, in sepultura clericorum insignia ordinis quo insigniti sunt, apponi possunt, non ad ornandum feretrum, sed ad dignitatem defuncti demonstrandam, v. g. biretum, stola nigra vel violacea (5).

Baldachinum in exequiis pro Episcopo, vel Cardinali, vel etiam pro Summo Pontifice, tum præsente quam absente corpore, super defunctum aut castrum doloris neque ponendum neque deferendum est, et consuetudo, si adsit, uti abusus eliminanda est (6).

In feretro vel tumulo dum pro aliquo defuncto exequiæ fiunt, tam præsente quam absente corpore, exponi non potest ejusdem defuncti imago (7).

In pluribus locis corona super feretrum virginum in signum integratatis carnis et virginitatis imponi solet: hoc fit præter-

(1) S. Carolus Instruct. fab. eccl. lib. 2, p. 2, de suppellectili off. funeral.; Favrel p. 4, ch. 12, n. 5.

(2) Cavalieri tom. 3, cap. 18, n. 5; Merati p. 2, tit. 13, n. 8; Bissus lit. I, n. 84.

(3) Statuta diœc. Mechl. 1872, n. 355.

(4) Cavalieri loco cit. n. 6.

(5) Gardellini ad dec. 2578, 12; Cavalieri loco cit. n. 7; Baruffaldus tit. 34, n. 62.

(6) S. R. C. 4 Julii 1879, n. 3500, 1.

(7) S. R. C. 30 Ap. 1896, n. 5898.

rubricas, quæ id honoris signum tantum tribuunt parvulis ante usum rationis defunctis; probatur tamen a Baruffaldo (1) et Catalano (2) in quacumque ætate quamvis decrepita decesserint, dummodo notum sit, hujusmodi defunctos a conjugio matrimoniali abstinuisse, et a vinculo solutos usque ad mortem perseverasse; tales enim personæ, cujuscumque generis sint, præsumuntur esse virgines; atque ideo laureola virginali ornari possunt: nam virginitas est qualitas naturalis, quæ hominem sequitur, ideoque præsumi debet; juxta Cavalieri tamen (3) hæc consuetudo pluribus inconvenientiis manet obnoxia, et certo tribui nequit illis, qui per notorium peccatum integratem carnis amiserunt (4). Nec ullo modo decet in parietibus ecclesiæ vel publici oratorii suspendere coronas mortuarias ut inibi maneant (5).

249. Deposito feretro, statim, nisi quid impedit, ut dictum est n. 237, dicitur officium defunctorum. Adeoque, licet alicubi pridie vel mane ante exequias cantari soleat, melius tamen præsentibus corpore et amicis recitatur, ut majori devotione dicatur, et plurium suffragio defunctus juvetur. Sacerdos, qui stolam et pluviale ad funus in ecclesiam deferendum assumpsit, stolam et pluviale infra officium defunctorum retinere potest (6). In fine laudum, dicta oratione, non adduntur versus *Requiem æternam*, nec *Requiescant*, sive missa sequatur, sive hac omissa mox ad absolutionem procedatur (7), quia hi versus, qui deserviunt ad ultimum vale defunctis, in finem precum reservandi sunt.

Circa finem officii, sive dum dicuntur laudes, sacerdos cum ministris paratur ad celebrandam missam solemnem, modo

(1) Tit. 40, n. 8.

(2) In Rit. tit. 6, c. 7, § 1, n. 2.

(3) Tom. 3, c. 16, n. 3, 6, 7.

(4) In statutis diœc. Mechl. 1872, n. 355 statuitur pannum album et coronam imponi non posse, nisi feretro parvolorum. Cfr. etiam Litt. Pastor. ejusdem diœc. 22 Oct. 1887, tom. X, p. 450.

(5) S. R. C. 22 Maji 1896, n. 3909.

(6) S. R. C. 12 Aug. 1854, n. 3029, 4.

(7) Cavalieri tom. 3, dec. 16, n. 14, et dec. 172, n. 1.

alius sacerdos in choro adsit, qui in fine laudum orationem cum versibus dicturus est, qui si desit, celebrans expectat, donec orationem in fine laudum dixerit.

Sacerdos, qui funus ad ecclesiam adducit, alius esse potest; unus autem et idem missam celebrare, et deinde absolutionem peragere debet, nisi absolutionem faciat Episcopus loci ordinarius (1).

Si habenda sit oratio funebris, hæc fit finita missa ante absolutionem (2).

ABSOLUTIO AD FERETRUM.

250. Finita missa, celebrans, diaconus et subdiaconus post lectum evangelium s. Joannis, debita ante medium altaris facta reverentia, descendunt per gradus laterales in planum ad cornu epistolæ (3), ubi omnes deponunt manipulum, et celebrans etiam casulam, quæ omnia deponuntur super scamnum vel super credentiam vel in alio loco opportuno, et eo deficiente super altare (4). Celebrans accipit pluviale nigrum, et in ejus defectu manet sine casula et manipulo in alba et stola transversa; hoc autem casu diaconus et subdiaconus etiam dalmaticam deponunt. Deinde celebrans cum diacono a sinistris, ad planum ante medium altaris accedit, ibique debitam facit reverentiam, ut in accessu ad altare; subdiaconus, post depositum suum manipulum, sine bireto, crucem accipit, et medius inter duos ceroferarios cum candelis accensis, sine ulla reverentia facienda, accedit ante medium altaris, et se sistit in loco remoto; thuriferarius etiam et aliis acolythus de aqua benedicta et rituali, cum debita reverentia ad medium post subdiaconum accedunt, omnes faciem ad altare vertentes, donec discendunt.

(1) S. R. C. 12 Aug. 1854, n. 3029, 10, et 21 Jul. 1855, n. 3033, 3.

(2) Vid. tom. 2, n. 2.

(3) Rub. missalis in ritu celeb. tit. 13; S. R. C. 7 Sept. 1861, n. 3108, V.

(4) Merati tom. I, p. 2, tit. 13, n. 19.

Cum omnes debitam altari reverentiam fecerint, exceptis crucifero et ceroferariis, qui non genuflectunt, nec se inclinant, procedunt ad feretrum : 1º thuriferarius cum thuribulo in dextra et navicula incensi in sinistra, habens a sinistris acolythum cum aqua benedicta et rituali ; 2º subdiaconus medius inter ceroferarios, cum cruce, cuius imago ipsi tergum vertat ; 3º omnes alii clerici cum candelis accensis, bini, incipiendo a junioribus ; 4º celebrans cum diacono a sinistris, pluviale non elevante : si adsint assistens (1) et cæremoniarius, assistens a dextris celebrantis incedit, et cæremoniarius ante celebrantem, nisi, ut hic aditum aperire possit, necesse sit, ut ante omnes incedat ; si celebrans pluviali non utatur, diaconus ante eumdem incedit. Celebrans et ministri parati præter subdiaconum cruciferum capite tecto, et reliqui omnes detecto procedunt.

251. Cum ad feretrum pervenerunt, thuriferarius, acolythus cum aqua benedicta et cæremoniarius manent a parte epistolæ inter feretrum et altare ; subdiaconus cum ceroferariis per partem evangelii progrediendo, se sistit ad caput defuncti, medius inter ceroferarios, ita ut sit inter feretrum et portam ecclesiæ, facie conversa ad feretrum, et relicto commodo spatio celebranti et diacono transituris ; celebrans se sistit ad pedes defuncti, inter altare et feretrum, aliquantulum versus cornu epistolæ, ne altari tergum directe vertat et ut crucem subdiaconi respiciat. Diaconus stat a sinistris celebrantis, et prope eum a retro thuriferarius et acolythus cum aqua benedicta. Reliqui clerici ab utraque parte feretri se constituunt, ita ut omnes faciem versus illud vertant, juniores cruci et digniores celebranti sint viciniores, et commodum celebranti et diacono transituris spatium relinquant. Hæc dispositio expresse in rubricis præscribitur (2). Quæ positio servanda sit in absolutione corporis defuncti sacerdotis dicetur n. 261, et corpore absente n. 266.

(1) Rituale Rom. tit. VI, cap. 3, n. 7.

(2) Missal. ritus celebr. miss. tit. XIII, n. 4; Rit. Rom. de exequiis; Cærem. Ep. lib. 2, cap. XI, n. 15 et 24; S. R. C. 3 Sept. 1746, n. 2392, 2; et ita rubricistæ omnes.

Cantores superpelliceis induti, stant cum aliis clericis in circuitu feretri. Rituale autem non admittit cantores pluvialibus indutos. Si iis tamen induantur, equidem stare nequeunt ad cornu evangelii, sicut celebrans ad cornu epistolæ, quia tunc locum principalem occuparent; neque se sistere possunt a dextris et sinistris celebrantis; si autem in hoc casu locus specialis iisdem assignandus sit, juxta Cæremoniale S. Rom. Ecclesiæ sunt seu stant post cruciferum (1).

Si absolutio facienda sit in choro, vel juxta seu ante chorum, forte opus non est ut clerici de choro procedant (2).

252. Omnibus sic constitutis, celebrans et ministri parati caput detegunt, et stant detecto capite sub tota absolutione, biretis ministro traditis; atque celebrans junctis manibus sine *Oremus* dicit orationem *Non intres*, vel alta voce recitando vel in tono feriali collectarum cantando. In hac oratione verba *cum servo tuo* mutanda non sunt, sed semper in genere masculino et in singulari recitanda, quamvis promuliere aut pro pluribus fiant exequiæ (3). Sub hac oratione assistens, si adsit, librum tenet coram celebrante; si ille non adsit, eum tenet diaconus juxta missale (4); et si diaconus etiam desit, eum tenet acolythus seu clericus, ut hoc loco in rituali notatur.

Finita prædicta oratione, clerus circumstans cantat responsorium, quod celebrans vel alternatim cum diacono submissa voce recitare, vel simul cum choro cantare potest. Circa finem responsorii, ita ut ante *Kyrie eleison* omnia sint parata, diaconus et thuriferarius cum debitiss reverentiis cruci et altari faciendis, ad dextram celebrantis accedunt; diaconus incensum sine osculis ministrat, et dicit *Benedicite Pater reverende*; et celebrans ter thure imposito, illud more solito benedicit, dicens *Ab illo benedicaris*. Deinde diaconus

(1) Lib. I, de exequiis Cardinalium.

(2) Bauldry p. 3, c. 14, n. 3; Merati p. 2, tit. 15, n. 22.

(3) S. R. C. 13 Aug. 1697, n. 1981; 21 Jan. 1741, n. 2355; Vid. Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 9.

(4) In ritu celeb. m. tit. 13.

recedit ad sinistram, vel manet a dextris celebrantis, ut ei præsto sit.

253. Cantato ultimo *Kyrie eleison*, celebrans cantat seu dicit alta voce *Pater noster*, sub aspersione et incensatione secreto prosequens *qui es in cœlis usque ad et ne nos inducas exclusive*, sicut etiam reliqui orationem hanc secreto prosequuntur. Dicto *Pater noster*, celebrans accipit aspersorium a diacono, qui sine osculis illud ministrat; et sinistra manu super pectus posita, cum diacono debitam facit reverentiam, prius cruci ex adverso stanti, ex cuius conspectu recedit (1), et deinde altari ante quod transit (2); tum feretrum circuit, præcedente cæremoniario, si adsit, et comitante diacono a dextris ac elevante anteriorem pluvialis fimbriam, incedens a parte feretri, quæ est dextra respectu suistantis versus illud; et interea illud aspergit, non in capite nec in fine feretri, sed a parte laterali, ter in parte dextra, 1° in initio lateris dextri, 2° in medio, 3° in fine lateris, absque aliqua inclinatione et semper procedendo; tum transiens ante crucem, se totaliter cum diacono ad illam convertit, eique debitam facit reverentiam. Deinde reversus ad feretrum, illud eodem modo ab altera parte laterali ter aspergit. Redux ad locum, unde discesserat, reddit aspersorium diacono, qui illud tradit ministro, et statim thuribulum sine osculis celebranti ministrat. Tum celebrans cum diacono eodem modo comitante, facta debita reverentia altari, ante quod transit, non autem cruci ex adverso stanti, quia ex ejus conspectu non discedit, sed continuo ad incensandum procedit (3), circuit feretrum, eodem modo illud ter ab utraque parte laterali incensans, cum debita reverentia cruci facienda, dum ante illam transit; reversus ad pristinum locum paulo versus cornu epistolæ, thuribulum diacono reddit, et cum eodem reverentiam debitam facit altari, et deinde cruci ex adverso stanti. Si inter aspergendum et incensandum taber-

(1) Rituale, tit. VI, cap. 3, n. 10.

(2) Missale in ritu celeb. tit. 13.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 18.

naculum ss. Sacramenti transeat, genuflectit, uti in rituali præscribitur.

Celebrans stans facie ad crucem subdiaconi conversa, dicit *Et ne nos inducas cum reliquis versibus et oratione, junctis ante pectus manibus.* Assistens si adsit, ut supra dictum est, tenet librum apertum ante illum, et alias diaconus, et hoc etiam absente, acolythus seu alius minister, ut hoc loco in rituali notatur. Versus *Requiem æternam*, et alii dicuntur in singulari numero. Si defuncta sit semina, oratio dicitur in feminino genere, et si defunctus sit sacerdos, nomen sacerdotis in ea exprimitur. Post orationem nihil additur, nec *Requiem æternam*, nec *Requiescant in pace*.

Not. 1. Una tantum absolutio juxta dispositionem ritualis Romani facienda est (1); si tamen in aliquo casu plures fiant, omnes eodem modo sunt peragendæ (2).

Not. 2. Inter reverentias et inclinationes faciendas cruci altaris et subdiaconi non est distinguendum, cum vox *reverentia* sit generica, quæ sub se continet capitis et corporis inclinationem et etiam genuflexionem; et ad omnes istas reverentias circumeundo tumulum, diacono est genuflectendum, et celebranti corpus profunde inclinandum (3).

Not. 3. Si ss. Sacramentum elevetur, dum fit absolutio, non conveniunt auctores, an celebranti, ministris et clericis genuflectendum sit: plures negant (4), ne sacra interrumptatur actio; et contra Quarti (5) dicit, etiam celebranti infra aspersionem et incensationem genuflectendum esse: his autem opinionibus prætermisis, dicendum videtur missas interea non esse celebrandas, si commode fieri possit; si autem celebrentur, campanulam ad elevationem non esse

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2915, 10.

(2) Vid. Praxis Pontif. tom. 2, n. 203.

(3) Rub. missalis in ritu celeb. tit. 13, n. 4. Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 16; Merati tom. 1, p. 2, tit. 13, n. 26; Vinitor p. 4, tit. 8, n. 5. Vid. tom. 1, n. 118.

(4) Gavantus in miss. p. 2, tit. 13, in fine, et post eum Merati, Bissus, Vinitor, Janssens, Romsée.

(5) P. 2, tit. 13, dub. 3.

pulsandam, et proinde nemini esse genuflectendum; et si pulsetur campanula, omnibus esse genuflectendum, exceptis crucifero et ceroferariis, qui numquam genuflectunt, item celebrante et diacono, dum *actione* impediuntur, ut infra aspersionem et incensationem, atque dum celebrans versus et orationem cantat (1).

Not. 4. Casu quo exequiæ alicujus defuncti fiunt absente quidem corpore, moraliter autem præsente, hæc prior absolutio fiet eodem modo ac si corpus foret physice præsens, conformiter decreto S. R. C. 13 Febr. 1892, n. 3767, 26. Moraliter autem censetur præsens cadaver si ex civili vetito aut morbo contagioso, aut alia gravi causa, in ecclesia physice præsens esse nequeat (2).

254. Feretrum aspergitur et incensatur : 1° ad significandum defunctum in Christo obiisse, illum suffragiorum Ecclesiæ participem esse, et nobiscum societatem habere ; 2° ut omnis immundorum spirituum præsentia arceatur ; 3° in refrigerium defunctorum, non tantum quatenus fiunt cum recitatione orationis dominicæ, sed etiam quatenus preces in benedictione aquæ et thuris factæ, iis applicantur, et prosunt per modum impetrationis ex parte Ecclesiæ. Incensatio insuper adhibetur : 1° ad honoranda corpora fidelium quorum membra credimus fuisse templa Spiritus Sancti ; 2° ad significandum defunctum per bona opera se Deo obtulisse in odorem suavitatis ; 3° ad malum pellendum odorem.

SEPULTURA.

255. Finita oratione *Deus, cui proprium est*, corpus defertur ad sepulchrum eodem modo et ordine, quo ad ecclesiam allatum est; et dum portatur, clerici cantant antiphonam *In paradisum*. Si longior sit via, antiphona repetitur,

(1) Cavalieri tom. 4, dec. 180, n. 6 et 7.

(2) S. R. C. 2 Dec. 1891, n. 3755.

vel aliqui psalmi graduales, pœnitentiales vel ex officio defunctorum cantari possunt (1).

Si defuncti corpus ad publicum cœmeterium deferendum sit, parochus jus habet ad illud associandum funebri quoque pompa usque ad sepulchrum, etiamsi per alienas parochias sit transeundum, ibique omnes exercere potest jurisdictionis actus, quos exerceret in proprio cœmeterio parochiali (2).

Quando regularis defunctus sepeliri nequit in conventus ecclesia seu cœmeterio, obstante v. g. lege civili, regulares cadaver ad commune cœmeterium deferre possunt, cum stola et cruce conventus, absque interventu parochi, dummodo tamen cadaver absque solemni pompa et recto tramite ad cœmeterium deferatur (3). Idem servari potest et debet quoad omnes, quorum exequiæ apud regulares celebrantur, et sepultura in cœmeterio publico facienda est (4). Similiter confessorius associare potest funus sanctimonialium, cum stola et cruce dummodo deferatur absque pompa et recto tramite ad cœmeterium (5).

256. Cum pervenerint ad sepulchrum, feretrum prope illud deponitur, omnes se sistunt juxta feretrum prout in ecclesia infra absolutionem; et si sepulchrum non sit benedictum, sacerdos illud mox benedit.

Sepulchrum, quod foditur in cœmeterio benedicto, sive novum fuerit sive non, in sepultura benedicendum non est, sicut S. R. Congregatio respondendum censuit (6), quia totus locus ad hunc usum jam est benedictus. Ita ut sepulchrum in sepultura tantum benedicendum sit: 1° si in cœmeterio novum ex lapidibus construatur sepulchrum, quod ratione novæ materiæ benedicendum est: 2° si quis in Ecclesia

(1) Bauldry p. 3, c. 15, n. 11.

(2) Acta s. Sedis, vol. 5, fol. 222.

(3) S. C. C. 24 Jan. 1846, *Ordinis prædicatorum*. Vid. Bouix de jure regul. p. 5, s. 6, c. 2, § 2; *Revue des sciences ecclésiast.*, tom. 25, fol. 532.

(4) S. C. C. 17 Sept. 1880 in Actis s. Sedis vol. XIII, fol. 416-422.

(5) S. C. C. 24 Feb. 1872, et 12 Aug. 1872. Vid. *Revue des sciences ecclésiastiques*, tom. 27, fol. 172, III.

(6) S. R. C. 27 Maij 1876, n. 3400, V.

sepeliatur, quia ecclesia non est benedicta in usum sepulchrorum, nisi locus in alterius sepultura fuerit benedictus (1); 3º quando ex urgente necessitate corpora defunctorum in ecclesiis aut cœmteriis benedictis sepeliri non possunt, ut tempore pestis et belli, putat Quarti (2) sepulturam ob decentiam esse benedicendam, et adhibendam benedictionem brevem in rituali Romano assignatam. Pro hac benedictione, sacerdos recitata oratione *Deus cuius miseratione*, corpus defuncti et deinde tumulum, nihil dicens, ter aspergit, in medio, a dextris et a sinistris, et postea utrumque similiter incensat. Ad hanc benedictionem rituale nullam requirit delegationem, et proinde ab omni sacerdote officium sepulturæ peragente, fieri potest.

257. Si sepulchrum non sit benedicendum, omittuntur etiam aspersio et incensatio corporis; quia haec non præscribuntur nisi ratione benedictionis sepulchri, et idcirco si sepulchrum non benedicatur, nec etiam corpus est aspergendum et incensandum (3).

¶ Quando sepulchrum non est benedicendum, tunc celebrans, cum ad sepulchrum pervenerit, intonat antiphonam *Ego sum*, quæ tantum inchoatur, et non duplicatur. Tum cantatur *Benedictus*, et deinde antiphona integra repetitur. Postea celebrans dicit *Kyrie*, *Pater noster*, etc. Infra *Pater noster* corpus ter aspergit in medio, a dextris et a sinistris, non circumeundo feretrum (4). Post orationem dicens *Requiem æternam*, dextra signum crucis facit super feretrum (5).

258. Deinde a sepultura in ecclesiam vel in sacristiam revertentes, dicunt sine cantu antiphonam: *Si iniquitates cum ps. De profundis.* Celebrans dicit antiphonam, quæ tantum inchoatur et non duplicatur, ac capite cooperto,

(1) Baruffaldus tit. 36, n. 169; Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 24.

(2) Quarti de benedictionibus tit. 2, s. 11, d. 2, n. 166.

(3) Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 27; De Carpo cærem. p. 2, n. 268; De Conny liv. 2, ch. 21.

(4) Cavalieri loco cit. n. 30.

(5) Rub. missalis in ritu celeb. tit. 13, n. 4; Cavalieri loco cit. n. 31; Martinucci lib. 4, cap. 9, n. 32.

revertitur cum aliis eodem ordine. Psalmus *De profundis* alternatim, tono chorali, sine cantu recitatur. In fine dicitur *Requiem æternam dona eis* in plurali, quia sunt ultimæ preces, quæ semper dicuntur in suffragium omnium fidelium defunctorum (1); et deinde repetitur antiphona *Si iniquitates observaveris, Domine : Domine, quis sustinebit?* Non oportet ut ante altare sistatur ad dicendam orationem.

Subjunguntur dein diversæ preces, alternatim a sacerdote et clero dicendæ, cum oratione *Fidelium* et versiculis : *Requiem* etc. et *Requiescant in pace*. Quæ omnia expresse præscribuntur in recentioribus editionibus missalis pro defunctis.

Cum clerus e cœmitorio discesserit, corpus in sepulchrum demittitur, et sepelitur.

259. Si celebrans et clerus funus usque ad cœmeterium non comitentur, ut, ob cœmeterii distantiam, præcipue in civitatibus, fieri solet, tunc tota cæremonia completur in ecclesia (2). Eo casu dum funus ad portam defertur, cantatur antiphona *In paradisum*, et deposito ferebro apud portam, ibidem reliqua fieri et recitari possunt, quæ ad sepulchrum præscripta sunt. Si tamen omnia absolvantur in medio ecclesiæ seu in loco, in quo feretrum infra exequias depositum est, ibidem etiam cantando antiphonam *In paradisum*, iesus juxta consuetudinem aliarum ecclesiarum continuari potest (3).

Ita faciendum est, sive in cœmitorio adsit sacerdos sive non, quia rituale præscribit, ut officium quod incipitur per *Ego sum*, numquam omittatur. Si in cœmitorio sacerdos adsit, nihil impedit ut funus aqua benedicta aspergat, ac recitet ps. *Miserere* et *De profundis* cum versiculis et oratione (4). Si ibi detur ecclesia, et funus in eadem deponatur, præstari possunt omnia, quæ in rituali præscribuntur ab

(1) Cavalieri tom. 3, dec. 174, n. 33.

(2) Martinucci lib. 4, c. 9, n. 42.

(3) S. R. C. 28 Jul. 1832, n. 2696, 1.

(4) Vid. Martinucci loco cit.

antiphona *In paradisum* usque ad finem, licet canticum *Benedictus* cum precibus et oratione jam cantatum fuerit (1).

260. Quod si corpus post absolutionem ad sepulchrum non deferatur, tunc dicta oratione *Deus cui proprium est*, omisso responsorio *In paradisum*, celebrans mox intonat antiphonam *Ego sum*, cantatur *Benedictus* cum versiculis et oratione, et deinde in sacristiam revertentes, recitant, non autem cantant (2) antiphonam *Si iniquitates* cum ps. *De profundis* et reliqua.

SEPULTURA SACERDOTUM.

261. 1. In exequiis defunctorum sacerdotum rituale servandum est, sicut in aliis (3). Quomodo corpora sacerdotum et clericorum defunctorum sint induenda, vid. n. 222, et quæ insignia eorum funeri apponenda n. 248.

2. Corpora sacerdotum in ecclesia et in sepulchris ponuntur cum capite versus altare ex dignitatis sacerdotalis privilegio, quo fit ut in celebratione faciem versus populum et tergum ad altare vertant. Cum autem rituale hoc tantum pro depositione corporum in ecclesia et in sepulchris præscribat, videtur dicendum, quod in delatione ad ecclesiam et ad sepulchrum, sicut aliorum corpora, cum pedibus versus præcedentes deferenda sint, quia sic fert naturalis ratio procedendi, et nihil aliud exigit sicut pro depositione in ecclesia et in sepulchro.

3. Præsente corpore sacerdotis, physice aut moraliter, crucifer se sistit ad caput defuncti inter feretrum et altare, et celebrans ad pedes inter feretrum et portam ecclesiæ (4); absente autem corpore, crucifer se semper sistit inter fere-

(1) Cuppinus anno 1766, n. 30.

(2) S. R. C. 11 Apr. 1902, Augustana.

(3) S. R. C. 1 Dec. 1742, n. 2370; 23 Maij 1846, n. 2915, 10.

(4) S. R. C. 3 Sept. 1746, n. 2392, 2.

trum et portam ecclesiæ, et celebrans inter altare et fere-trum, ut infra dicetur n. 266. Cum igitur corpore præsente celebrans consistat facie ad altare versa, non opus est, ut se ad feretrum constituat paululum versus cornu epistolæ, sed in medio ante feretrum; nec necesse est, ut in circumeundo feretrum, altari reverentiam exhibeat, quia solam crucem ex adverso stantem in conspectu habere, et illam transire censemur.

4. In aliquibus locis calix cereus cum simili patena sacer-dotum defunctorum manibus imponitur : hic ritus etsi sit præter rubricas Romanas, cum tamen unice inserviat ad de-monstrandam dignitatem sacerdotalem, nihilque indecentiæ habeat, ubi ea est consuetudo, tanquam antiquitati conformis tolerari potest (1).

SEPULTURA SINE EXEQUIIS.

262. Licet regula generalis sit, ut in die depositionis defuncti, corpore præsente, totum officium exequiale per-solvatur, missa tamen et officium defunctorum ob diei so-lemnitatem, temporis augustiam, aliorum funerum officium vel aliam necessitatem omitti possunt, ut notatur in rituali ad finem de exequiis, et ut dictum est n. 236. In his casibus rituale Romanum quidem non præscribit hæc postea esse supplenda, sed quam hoc sit menti Ecclesiæ conforme, exinde patet, quod decreta S. R. C. missam exequialem, quibusdam sub conditionibus, etiam permittant, corpore absente aut etiam sepulto. Etenim, quum sepultura facta fuerit in die quæ missam exequialem præsente corpore prohibet, potest missa ut in die obitus cantari in primo die sequenti quæ non est impedita vel dominica, vel festo duplici 1 aut 2 classis, vel festo de præcepto (2). Idem privilegium conceditur pro missa

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2913, 9; Cavalieri tom. 3, dec. 196, n. 3.

(2) S. R. C. 2 Dec. 1891, n. 3755, III.

quæ celebratur post acceptum nuntium obitus alicujus a locis dissitis (1). Quod si ex civili vetito, aut morbo contagioso, aut alia gravi causa, cadaver in ecclesia præsens esse nequeat, imo etsi jam terræ mandatum fuerit, missa ut in die obitus cantari poterit in altero ex immediate sequentibus ab obitu diebus, si præsente cadavere liceret iisdem diebus (2).

Si igitur missa exequialis et officium defunctorum differantur, aliæ tamen preces et suffragia numquam omittuntur (3) neque differuntur; ita ut corpus numquam sepeliatur sine precibus a rituali pro depositione seu sepultura defuncti præscriptis: et si ex consuetudine forte non laudabili quædam omitti soleant, numquam tamen totaliter omitti possunt. Corpus igitur solitis cæremoniis et precibus ad ecclesiam deferendum est, eo in ecclesia deposito absolutio facienda est, et deinde consueto modo sepeliendum est. Notandum autem est, in his exequiis seu absolutione extra missam, adhiberi non posse diaconum et subdiaconum sacris induimentiis paratos (4). Licet absolutio in sepultura facta fuerit, nihil tamen impedit illam iterum fieri, dum exequiæ celebrantur.

In casu contagionis vel nimii fœtoris, corpora sepeliri possunt, quin prævie ad ecclesiam deferantur.

Preces exequiales pro pluribus defunctis quidem simul recitari possunt; id tamen regulariter et frequenter non est faciendum, sed solum in casu necessitatis, vel in quo vix aliter fieri potest, uti evenit tempore belli, pestis, etc. Cavalieri censem super acervum cadaverum tempore belli preces exequiales dici posse, si constet admixta esse ex fidelibus et infidelibus, quia cadavera fidelium ad illas preces jus habent, et iisdem privanda esse non videntur (5).

(1) S. R. C. 2 Dec. 1891, n. 3755, III.

(2) S. R. C. 2 Dec. 1891, n. 3755, II; 13 Febr. 1892, n. 3767, 26.

(3) Rituale in fine de exequiis, n. 18.

(4) S. R. C. 6 Feb. 1858, n. 3066.

(5) Tom. 3, dec. 174, n. 10 et 11.

EXEQUIÆ IN MINORIBUS ECCLESIIS.

263. Ad domum defuncti præcedit minister cum aqua benedicta, sequitur crucifer medius inter duos ceroferarios, si habeantur, ultimo incedit parochus superpelliceo et stola nigra indutus. Cantores laici si comitentur, procedunt ante crucem, nisi forte superpelliceis induantur.

In domo crucifer se sistit ad caput defuncti, parochus ad pedes, et minister de aqua post eum vel a sinistris ejus. Psalmum *De profundis* in domo et *Miserere* in via parochus recitat solus vel alternatim cum ministris. Si cantores habeantur, ps. *Miserere* etiam cantari potest.

Ad absolutionem tres vel quatuor, si haberri possint, requiruntur ministri, scilicet unus defert crucem, quæ tamen deficiente ministro in basi collocari potest, alter ministrat aspersorium, tertius incensum et thuribulum, et quartus si habeatur, librum tenet et ministrat.

Celebrans ad absolutionem induit pluviale nigrum, si habeatur, et eo deficiente manet in alba cum stola sine casula et manipulo. Si pluviali sit indutus, minister eum comitatur, et pluviale elevat, dum funus circuit; si autem eo non sit indutus, non opus est ut aliquis in circumeundo eum comitetur.

Parochus alta voce recitat *Non intres in judicium*, et deinde responsoriū *Libera me*, nisi sint cantores, qui cantent. Responsorio finito, incensum imponit, et benedit sine invitatione ad benedictionem, ac immediate dicit *Kyrie eleison*. Infra *Pater noster* circuit feretrum, illudque aspergit, et incensat ut alias (1).

**DE OFFICIO FACIENDO IN EXEQUIIS, ABSENTE CORPORE DEFUNCTI,
ET IN DIE TERTIO, SEPTIMO, TRIGESIMO ET ANNIVERSARIO.**

264. In his diebus, dicto officio defunctorum, si dicendum sit, ac celebrata missa, fit absolutio, quæ ita vocatur, quia

(1) Vid. Martinucci, lib. 3, cap. 11.

functio funebris per eamdem absolvitur, aut quia Deus in ea exoratur pro absolutione defunctorum a pœna purgatorii (1).

An absolutio post missam, absente corpore in exequiis, aliisque diebus supradictis fieri debet de præcepto?

R. Negative, ex lege ecclesiastica, juxta rubricas missalis, quæ dicunt : *Finita missa, si facienda est absolutio*, etc. (2), qui loquendi modus obligationem non supponit (3). In officio exequiali absolutio quidem præscribitur, sed quoad exequias præsentē corpore, in quibus absolutio, ut n. 262 dictum est, non omittitur. In prædictis tamen diebus, absente corpore, aliunde dari potest obligatio absolutionem faciendi, et quidem justitiæ stricte dictæ, ex accepto stipendio, vel legato sub tali onere relicto. Etiam recolligenda sunt hic loci quæ sub nn. 254 et 262 dicta fuerunt de corporis præsentia morali. Licet autem obligatio non detur, fieri tamen potest absolutio in commemoratione fidelium defunctorum et quibuscumque aliis diebus, modo dies permittat.

Si absolutio post missam fiat, idem qui eamdem celebravit, excepto Episcopo loci, absolutionem facere tenetur, ut dictum n. 249.

265. Quibus diebus absolutio permittitur?

R. In omnibus diebus, quibus missa de *Requiem* permititur in illo casu, de quo agitur : si autem missa de *Requiem* non permittatur, nec etiam permittitur absolutio, quæ est quoddam missæ accessorium ; et non convenit, ut post missam diei absolutio in nigris, uti fieri debet, peragatur (4). Unde in die tertio, septimo, trigesimo et anniversario, sicut missa die impedito differenda vel anticipanda est, sic etiam absolutio; in aliis autem diebus, in quibus absolutio defunctorum sive ex legato sive ex stipendio accepto cantanda est, oportet vel saltem præstat eamdem differre in diem, in qua

(1) Cavalieri tom. 3, c. 18, n. 4.

(2) Ritus celebr. missam tit. 13, n. 4; S. R. C. 4 Sept. 1873, n. 3369, II.

(3) S. R. C. 31 Jul. 1663, n. 1322, 6; Cavalieri tom. 3, c. 18, n. 8.

(4) S. R. C. 4 Aug. 1708, n. 2186; 9 Jun. 1853, n. 3014, 1; 20 Mart. 1869, n. 3201, VIII.

missa de *Requiem* permittitur, ut testatoris et stipendiarii mens integre, prout fieri licet, servetur tam quoad qualitatem missæ, quam quoad decantationem absolutionis.

Potestne cani vel saltem recitari submissa voce responsorum *Libera in die dominica*, quando hæc concurrit cum festo duplice 1^æ vel 2^æ classis? S. R. C. respondit: « Datur decretum 12 Jul. 1892, VIII » (1). Quod sequentis est tenoris: « Num absolutio pro defunctis fieri vel responsorium super sepulturam quotidie cantari possit, maxime si id ex consuetudine antiquiori servatum hucusque fuit, ut adimpleatur testatoris voluntas? Affirmative, exceptis tamen duplicibus primæ classis, in quibus absolutio et responsorium neque habere locum poterunt private post absolutas vespere horas canonicas. Quod si in diebus permissis de mane fiant, numquam post missam de die, nisi omnino independenter ab eadem. »

266. Si in ecclesia erectus sit tumulus, qui vulgo dicitur castrum doloris seu cenotaphium, in funeris repræsentationem; hæc absolutio facienda est eodem modo, quo dictum est n. 250. Notanda tamen sunt sequentia:

1° Tumulus erigitur, ac si corpus adesset, ita ut figuret caput versus portam ecclesiæ et pedes versus altare. Si absolutio fiat pro defuncto sacerdote, alii (2) censem tumulum ita erigendum esse, ut caput versus altare figuret, quia in rituali de exequiis ita præscribitur, et hoc loco de officio faciendo in exequiis absente corpore nullatenus indicatur, tumulum absente corpore sacerdotis, eodem modo esse collocandum ac pro laico defuncto; alii autem (3) tenent tumulum, absente corpore defuncti sacerdotis, eodem modo ponendum esse ac pro defuncto laico, scilicet cum pedibus versus altare, quia celebrans in hoc etiam casu consistit inter tumulum et altare, ut mox dicetur.

(1) S. R. C. 11 Apr. 1902, Augustana III.

(2) Rit. Leodiense; Gavantus p. 2, tit. 15, rub. 4, litt. m; Schuld, Man. lit. p. 2, tit. 13, § IV, n. 3.

(3) Bouvry p. 4, s. 1, append. de exequiis tit. 1, n. 4; Le Vavasseur p. 4, s. 1, ch. 4, n. 30; *Revue des sciences ecclésiast.*, tom. 4, fol. 582. Cavalieri autem et Janssens ab illis citati nihil expresse dicunt.

Quomodocumque autem tumulus ponatur, crucifer tamen se semper sistit inter tumulum et portam ecclesiæ, et celebrans inter altare et tumulum, sive absolutio fiat pro sacerdote, sive pro laico : rubricæ enim missalis (1), ritualis Romani (2) et cæremonialis Ep. (3) absente corpore hanc positionem generaliter præscribunt; et addit rituale Romanum, eumdem ritum pro defunctis tam sacerdotibus quam laicis absente corpore servandum esse (4).

2º Absente corpore dicenda non est oratio *Non intres* (5); rituale Romanum illam etiam non assignat pro absolutione absente corpore; cum autem cæremoniale Ep. (6) et pontificale Rom. eamdem in hoc casu proponant, videtur equidem dicendum esse, hanc orationem in exequiis absente corpore recitari posse, saltem si ea sit consuetudo.

3º Responsorium *Libera* non est incipiendum, nisi finita missa, et convenienter tantum inchoandum cum celebrans, pluviali indutus, ad pedes tumuli pervenerit (7).

4º Communiter dicitur oratio *Absolve*, vel prout habetur in rubricis missalis (8) vel prout ponitur in rituali Romano, seu in breviario assignatur pro die depositionis Dici tamen etiam potest oratio, quæ dicta est in missa, vel alia conveniens, ut *pro sacerdote*, item *Fidelium* si absolutio fiat pro omnibus fidelibus defunctis.

5º Versus et oratio, si absolutio fiat pro uno defuncto, dicuntur in numero singulari; si pro masculo, in masculino genere; si pro femina, in feminino; si pro pluribus, in plurali et in genere masculino, si omnes sint masculi, vel inter mulieres aliqui sint masculi, quia genus masculinum aptum

(1) Rit. celeb. m. tit. 13, n. 4.

(2) Hoc loco.

(3) Lib. 2, c. 11, n. 15 et 24.

(4) Gavantus p. 2, tit. 13, rub. 4, litt. m.; Merati ibidem; Cavalieri tom. 3, append. ad cap. XV, et alii. Ritus Celebrandi Missam, tit. XIII, n. 4.

(5) Baruffaldus tit. 36, n. 154, et Merati p. 2, tit. 13, in fine.

(6) Lib. 2, c. 11, n. 17.

(7) S. R. C. 7 Sept. 1861, n. 3108, IV.

(8) Rit. celeb. m. tit. 13, n. 4.

est sub se continere femininum; sed in feminino, si omnes sint mulieres. 2º Si absolutio fiat pro defuncto sacerdote vel episcopo, in oratione exprimitur nomen dignitatis, alii autem tituli exprimi nequeunt. 3º Quæcumque oratio ad absolutiōnem dicitur, semper brevi terminanda est conclusione *Per Christum Dominum nostrum*, vel *Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum*, prout oratio requirit (1).

6º Post orationem celebrans non intonat *Ego sum*, ut in exequiis corpore præsente fieri debet, sed dicit *Requiem æternam*, etc. faciendo crucem manu dextra super tumulum, sinistra super pectus posita (2).

7º Versus *Requiescat* in fine dicitur in singulari vel plurali pro numero defunctorum, pro quibus fit absolutio (3). Deinde subjungi debet versus : *Anima ejus, et animæ omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace* (4), juxta rubricam Missalis et decretum S. R. C. 11 Mart. 1899 (3). Omittitur autem V. *Anima* etc. in die commemorationis omnium fidelium defunctorum, juxta rubricam missalis et S. R. C. decreta (6). Quo dicto, omnes ordine, quo venerant, recedunt, primo thuriferarius et minister cum aqua benedicta, deinde subdiaconus cum cruce, tum reliqui per ordinem. Cruci, cum transit, omnes caput profunde inclinant (7). Celebrans in reditu ad sacristiam, voce submissa sed intelligibili dicit : *Si iniquitates et reliqua, omnino ut post officium sepulturæ in exequiis.* Cfr. n. 258 in fine (8). Omittuntur autem in commemoratione omnium Fidelium defunctorum (9).

(1) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2002, 4; Cavalieri in idem dec. tom. 3, dec. 241.

(2) Rub. miss. in ritu celeb. tit. 13, n. 4.

(3) S. R. C. 22 Jan. 1678, n. 1611.

(4) Rit. celeb. m. tit. 13, n. 4.

(5) N. 4014.

(6) 2 Dec. 1684, n. 1743, 7; 28 Jul. 1832, n. 2694.

(7) Castaldus lib. 2, s. 9, c. 5, n. 13.

(8) Cfr. Rubrica ad calcem missalis pro Defunctis; S. R. C. 28 Jul. 1832, n. 2694; 31 Aug. 1872, n. 3267.

(9) Juxta decreta citata ad (6).

8º Juxta rituale Romanum, una tantum absolutio, scilicet *Libera me*, est cantanda (1). Cæremoniale Ep. et pontificale Romanum quinque quidem præscribunt, sed pro officio pontificali tantum, et solum pro primis exequiis, quæ fiunt ad castrum doloris pro anima summi Pontificis, Cardinalis, Metropolitanus, Episcopi proprii, Imperatoris, Regis, ducis magni aut domini loci.

267. Si non habeatur tumulus erectus, hic modus servandus est (2); scilicet celebrans finita missa, post evangeliū s. Joannis, accedit ad cornu epistolæ, ubi in plano depositis planeta et manipulo, accipit pluviale nigrum (in cuius defectu manet sine casula); et stans in dicto cornu epistolæ versus altare, expectat finem responsorii: interim clerici seu alii pannum nigrum ante gradus altaris extendunt, vel illuc portant lecticam mortuorum. Quando responsorium post versum *Requiem æternam*, per cantores repetitur, celebrans thus in thuribulum imponit; dicto ultimo *Kyrie eleison*, stans in dicto cornu versus altare dicit *Pater noster*, quod secreto complet, interim accedit ad medium altaris, et versus dictum pannum seu leticam ter aspergit, et simili modo thurificat; deinde conversus ad altare, ex libro ibidem posito in eodem cornu epistolæ dicit *Et ne nos inducas* et alios versiculos et orationem, prout habetur in ritu celebr. missam tit. XIII.

DE EXEQUIIS PARVULORUM.

268. Parvuli defuncti distingui possunt in tres classes: 1º in non baptizatos, 2º in illos qui usus rationis capaces fuerunt, et 3º in illos qui ante usum rationis defuncti sunt. Sub his perpetuo amentes septennio majores comprehenduntur.

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2915, 10 et 12.

(2) Cæremoniale Ep. lib. 2, c. 37.

1. Parvuli non baptizati in loco benedicto sepeliri nequeunt; eorum tamen corpora propter humanæ naturæ dignitatem non sunt insepulta, more belluarum, projicienda, sed a laicis sine ulla precibus in loco honesto recondenda. Si in loco benedicto sepeliantur, tunc, modo sint parentum fidelium, cœmterium equidem juxta plures auctores non violatur (1).

Si sint baptizati, quocumque etiam occurrente dubio de valore baptismi, in cœmterio benedicto sepeliri debent (2).

2. Parvuli, qui usus rationis capaces fuerunt, sepeliendi sunt more adulorum.

Pueri communiter consentur usum rationis adepti, dum septimum compleverunt annum, vel etiam citius, si malitia suppleat ætatem, ita ut peccati capaces præsumi possint. Tales pueri, etsi primam communionem nondum instituerint, sepeliendi sunt more adulorum; dicenda est pro ipsis missa ordinaria pro defunctis ut in die obitus, quæ gaudet iisdem privilegiis, iisdemque diebus celebrari potest, ac pro adultis defunctis; post missam legenda vel cantanda est oratio *Non intres cum responsorio Libera me*, et cum reliquis pro sepultura adulorum præscriptis. Si enim parvuli, qui ad usum rationis pervenerunt, peccare potuerint et de facto peccaverint, prout supponendum est, missæ sacrificio et Ecclesiæ suffragiis juvari possunt et debent; ita ut minime toleranda sit quarundam ecclesiarum consuetudo in exequiis parvolorum, qui usum rationis sunt adepti, sive celebrandi missam de *Requiem* pro defunctis parvuli consanguineis, aut votivam de angelis in gratiarum actionem, sive recitandi preces pro parvulis ante usum rationis defunctis præscriptas, quasi illorum animæ in cœlum essent receptæ, dum interim in purgatorio cruciantur. Idem fieri potest et debet, si dubitetur an parvuli ad annos rationis pervenerint, vel an malitia ætatem ante septimum annum non suppleverit; sufficit enim ad celebrandum pro illis, ut suffragiis indigere

(1) Vid. Moulart de cœmteriis p. 2, c. 1, § 5.

(2) Lucius Ferraris *sepultura* n. 172; Moulart loco cit. cap. 4, art. 1, II.

possint, sicut pro omnibus fidelibus defunctis oratur et sacrificatur, licet et alii beati et alii sint damnati (1).

3. Pueri non censentur usum rationis adepti, qui septimum annum non compleverunt, nisi malitia suppleat ætatem (2). Quando malitia suppleat ætatem, seu, quod idem est, præsumi possit eos peccati capaces fuisse, parochi prudentiæ dijudicandum relinquitur. De pueris baptizatis ante usum rationis defunctis, tantum agitur in sequentibus.

269. 1. Parvuli baptizati ante usum rationis defuncti « quatenus commode fieri potest, speciales et separatos ab aliis loculos et sepulturas habere » debent, ne corpora immaculata misceantur cum corporibus adulorum, quorum animæ peccati labe maculatæ fuerunt.

2. « In funere parvulorum ut plurimum non pulsantur campanæ; quod si pulsentur, non sono lugubri, sed potius festivo pulsari debent. »

3. « Infans vel puer baptizatus, defunctus ante usum rationis, induitur juxta ætatem, et imponitur ei corona de floribus seu de herbis aromaticis et odoriferis in signum integritatis carnis et virginitatis. » Feretrum similiter ornari potest (3).

4. Exequiæ parvulorum fieri possunt eisdem diebus et tempore ac exequiæ adulorum, de quibus dictum est n. 235 (4).

5. Parvuli, qui post baptismum ante usum rationis eripiuntur, oratione Ecclesiæ non indigent, quia *nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu* (5). Quapropter in sepultura parvulorum, ante usum rationis defuctorum,

(1) Andreas Creusen Archiep. Mechl. in 37 Congreg. Archipresh. statuit, parentes numquam cogendos esse ad exequias puerorum more adulorum celebrandas ante decimum quartum ætatis annum completum. Item Pastorale Brugense præscribit in ejusmodi exequiis jura stolæ alia exigi non posse, quam quæ pro sepultura parvulorum solvi consueverunt.

(2) Baruffaldus tit. 40, n. 2; Cavalieri, tom. 3, cap. 16, n. 1.

(3) Vid. Baruffaldus tit. 40, n. 4, et Cavalieri tom. 3, c. 16, n. 3, et seq.

(4) Cavalieri, tom. 3, dec. 175, n. 16.

(5) Ad Rom. VIII, 1.

missa celebrari non debet, et pro iisdem parvulis omnino celebrari non potest, quia suffragiis non egent (1). Occasione tamen eorum sepulturæ missa celebrari potest in gratiarum actionem, laudem divinæ providentiae similesque fines, præcipue si talis sit consuetudo, qualis in his locis communiter habetur, vel si particulare rituale aut statuta diocesana id præscribant (2); nulla enim ratio obstat, nullaque lex prohibet, ne missa hac occasione ad similes fines celebretur (3). Missa dicenda est de die; vel si rubricæ permittant, votiva de angelis maxime convenit, ut cum iisdem ob felicem transitum congaudeamus, atque Deum collaudemus. Hæc tamen missa de angelis, aut quæcumque alia votiva, vel de *Requiem* pro defunctis parvuli consanguineis nullo gaudet privilegio, et tantum dici potest diebus, quibus votiva privata permititur (4).

6. Asperguntur parvulorum corpora ad impediendos dæmones, ne corporibus illudant; sacerdos autem interea numquam dicit *Requiescat* aut *Asperges me*; neque id facit circumeundo feretrum, sed ter, in medio, a dextris et a sinistris (5).

7. In fine omnium psalmorum non dicitur *Requiem æternam*, quam parvuli jam possident, sed semper *Gloria Patri*, in laudem ss. Trinitatis, quæ parvulos ad regnum cœlorum misericorditer vocare dignata est. In triduo sacro majoris hebdomadæ hic versus *Gloria Patri* in psalmis, qui dicuntur, pro conformitate temporis omitti potest (6). Cum autem

(1) Martinucci lib. 4, cap. 11, in fine.

(2) Hæc missa præscribitur vel saltem probatur in Pastoralibus Mechlinien., Gandaven. et Brugen.; in Rit. Leodien., Cameracen. et Parisien. apud Catalanum in rit. Rom. de exequiis parvul. c. 7, § 3; Manuale pastorum ad usum Archid. Coloniensis *Modus sepeliendi parvulos*; Le Vavasseur. *Cérémonial*, p. 7, ch. 14, art. 3, n. 27; Schuster, *Instructio pract.*, p. 12, c. 19.

(3) Non obstat dec. S. R. C. 16 Jan. 1677, n. 1588, 5.

(4) S. R. C. 8 Febr. 1879, n. 3481; 30 Jan. 1880, n. 3510.

(5) Cavalieri tom. 3, dec. 175.

(6) S. R. C. 16 Jan. 1677, n. 1589, 4.

in decreto dicatur, quod omitti possit, sequitur quod omitti non debeat, et dici possit : quia, cum preces istae sint extra officium, et privatim ac submissa voce, ut dictum est n. 235, in hoc triduo recitandæ sint, nihil habent commune cum functionibus Ecclesiæ horum dierum. Not. nihil aliud in hoc triduo esse mutandum.

8. Cereos in sepultura parvulorum rituale non præscribit; indubie tamen adhibendi sunt (1), quia sunt inter cœremoniæ Ecclesiæ coævas, quibus puerorum honorantur corpora, quæ Spiritus Sancti templo fuerunt, et simul denotatur eorumdem animas vivere, corporaque expectare resurrectionem ac fruitionem lucis æternæ, qua animæ jam perfruuntur.

270. 1.-Uti in exequiis adulorum, ita juxta rituale Romanum in parvulorum sepultura processio ad defuncti domum ordinatur. Præcedit deferens aquam benedictam, sequitur cruciferarius cum cruce quæ sine hasta defertur, medius inter ceroferarios, postea clerus et ultimo loco sacerdos. Cum ad funus pervenerint, sacerdos illud aspergit, nihil dicens. Deinde incipit antiphonam *Sit nomen Domini*. Dicto Psalmo *Laudate pueri*, et antiphona repetita, corpus efferitur; dum portatur ad ecclesiam, dicitur ps. 118 *Beati immaculati*, etc. ex prima, et si tempus superest, dici potest ps. *Laudate Dominum de cœlis* cum aliis duobus sequentibus ex laudibus. Si non instituatur processio, corpora tamen parvulorum semper honorabiliter et non sub chlamidibus deferenda sunt.

Sacerdos induitur superpelliceo et stola, ac etiam pluviali indui potest; sed albo semper utitur colore, etiam in triduo sacro majoris hebdomadæ, in lætitiae argumentum, et signum virginei candoris parvulorum, qui jam *amicti sunt stolis albis*.

Defertur crux sine hasta, quia eorum vita brevis fuit, vel melius, ad denotandum quod solis Christi meritis, et nullis eorum propriis salvi sint (2).

(1) Cavalieri tom. 3, cap. 16, n. 10, et Catalanus in rit. Rom, tit. 6, cap. 7, § 2.

(2) Cavalieri tom. 3, cap. 16, n. 8.

2. Cum processio ad ecclesiam pervenerit, omittitur quod de psalmo superest, et concluditur cum *Gloria Patri*. Feretrum deponitur in medio ecclesiæ, et omnes se sistunt, ut infra absolutionem in exequiis adulorum (1).

3. Feretro deposito, dicitur antiphona *Hic accipiet*, et deinde psalmus *Domini est terra*: si enim ad ingressum ecclesiæ inciperetur, sæpe finiretur, antequam feretrum depositum foret. Cum juxta rituale corpus in ecclesiam inferendum sit, ibique aspergendum, aliqua mora facienda est, ut cæremonia debito modo fieri valeat; quæ mora habebitur, antiphonam *Hic accipiet* tantum incipiendo, cum feretrum depositum fuerit: ita ut verba ritualis *cum pervenerit ad ecclesiam* intelligenda sint, non de primo accessu, sed de tempore, quo omnia in ecclesia disposita fuerunt.

Si funus ad ecclesiam afferatur sine processione et sine præsentia sacerdotis, tunc officium sepulturæ in ecclesia incipitur ab antiphona *Hic accipiet* cum ps. *Domini est terra*.

Post repetitionem antiphonæ *Hic accipiet*, sacerdos dicit *Kyrie*, *Pater noster*. Dum secreto perficit *Pater noster*, corpus ter aspergit, in medio, a dextris et a sinistris.

4. Dum portatur ad tumulum, dicitur antiphona *Juvenes*, et ps. *Laudate Dominum de cœlis* cum duobus sequentibus *Cantate Domino* et *Laudate* sub uno *Gloria Patri*. Si funus tunc ad tumulum non portetur, vel si sacerdos non comitetur, hæc omnia dicuntur et fiunt in medio ecclesiæ, ubi funus deponitur. Repetita antiphona, sacerdos dicit *Kyrie*, *Pater noster*. Hic nulla fit aspersio. In oratione *Omnipotens sempiterne Deus* dicitur *animam hujus parvuli*: si corpus puellæ fuerit, censem Cavalieri (2), dici posse *hujus parvula* juxta morem, quem in aliis orationibus Ecclesia servat, licet satius putet nullam facere mutationem.

5. Finita oratione, antequam funus in sepulchrum demittatur, sacerdos incensum imponit et benedicit; tum aqua benedicta ter aspergit, prius corpus, et deinde tumulum

(1) Cavalieri tom. 3, dec. 175, n. 5; Martinucci, lib. 4, c. 11, n. 11.

(2) Tom. 3, dec. 175, n. 8.

separatim; postea prius ter thurificat corpus et deinde tumulum separatim.

Si in ecclesia omnia perficiantur, tumulus hoc loco nec aspergi nec thurificari potest. Item si sepulchrum seu cœmterium sit benedictum, tumulus, juxta Cavalieri (1), non est aspergendum neque thurificandus. Si autem in ecclesia omnia compleantur, vel si sepulchrum sit benedictum, dubitatur an tunc solum etiam corpus in ecclesia vel ad tumulum non sit aspergendum et thurificandum. Hæc aspersio et thurificatio rationem benedictionis sepulchri habere videntur, cum apud tumulum præscribantur, et non in ecclesia, in qua, si principaliter ratione corporis defuncti fierent, locum opportunum haberent ad *Pater noster* post antiphonam *Hic accipiet*; ita ut, si tumuli aspersio et thurificatio omittantur, etiam omittenda sint aspersio et thurificatio corporis. Verum Cavalieri (2), censet, licet tumuli omittantur aspersio et thurificatio, equidem parvolorum corpora hoc loco recte aspergi et thurificari, ne eis penitus denegetur thuris honor, cuius utique sunt indubie magis digni utpote cœlorum incolæ. Dubio de benedictione sepulchri parvolorum proposito S. R. C. rata est rescribere, satis esse servare quæ a rituali Romano præscribuntur (3).

6. Clerus discedens recitat alternatim antiphonam et canticum *Benedicite*. Cum clerus discesserit, corpus in sepulchrum demittitur, et sepelitur.

De Sacramento Matrimonii.

DE LOCO ET TEMPORE CONTRAHENDI MATRIMONIUM.

271. 1. *Nuptiæ qua decet modestia et honestate fiant; sancta enim res est matrimonium, sancteque tractandum* (4).

(1) Loco cit. n. 10.

(2) Loco cit. n. 11.

(3) S. R. C. 4 Sept. 1880, n. 3524, 2.

(4) Rituale, tit. 6, c. 1, n. 18.

2. *Matrimonium, juxta rituale, omni tempore contrahi potest,* etiam tempore clauso, licet per synodi decreta aut particolarem consuetudinem prohibeatur, dummodo accedat Episcopi venia (1). Si autem tempore clauso contrahatur, tunc privatim, sine solemnitate et sine nuptiarum benedictione, celebrandum est, quia solemnitas et nuptiarum benedictio eo tempore prohibentur, ut infra dicetur n. 278. Si sponsi sacrum exposcant, in quo divinam Eucharistiam simul percipient, uti consentaneum est, parochus sacrum ejus diei faciet sine nuptiarum benedictione (2).

3. *Matrimonium, juxta rituale, in ecclesia maxime celebrari decet.* Hæc verba præceptum præ se non ferunt, ita ut in ecclesia per se celebrari non debeat, nisi id præscribant leges synodales. In mortis periculo, sicut baptizatur extra ecclesiam, sic etiam matrimonium licite celebratur ad legitimandam prolem, ducendam concubinam, etc. Item haud vetitum est locorum Ordinariis, ut, si nullum immineat periculum ac laudabiles concurrant causæ, illud celebrare quandoque pro sua prudentia permittant in privatis oratoriis, in quibus sacrum fieri valeat (3). In quo ecclesiæ loco hoc sacramentum celebrandum sit rituale non exprimit : locus autem opportunus est altare, in quo missa celebranda, et nuptiæ benedicendæ sunt; nullatenus autem sacristia, quæ non est proprius sacramentorum locus, sed paramentis custodiendis et induendis destinata est.

4. Matrimonium, nisi necessitas aut justa aliqua ratio aliter exigat, ante meridiem celebrari debet, non tantum quia nuptiæ in missa benedicendæ sunt, sed etiam quia honestas et decentia id saepius exigere possunt.

(1) S. R. C. 14 Aug. 1854, n. 3079, 1; Bened. XIV. Instit. 80; Cavalieri. tom. 4, dec. 248, n. 4.

(2) Bened. XIV, Instit. 80.

(3) S. R. C. 31 Aug. 1872, n. 3265, II.

RITUS CELEBRANDI MATRIMONII SACRAMENTUM.

272. 1. Parochus pro matrimonii celebratione induitur superpelliceo et stola alba, vel si immediate est celebraturus, alba, stola et etiam planeta coloris missæ convenientis, indui debet (1), excepto manipulo, quem ante missam accipit.

Adhibet unum saltem ministrum superpelliceo pariter indutum, qui librum et vas aquæ benedictæ cum aspersorio deferat, eique ministret.